
SPRAW OZDANIA I RECENZJE 171
A  History oj Eastern Christianity (Lon­don 1968). xWydaje się, że nieścisłości, a nawet błędy i braki, wyżej zauważone, można wytłumaczyć częściowo faktem podjęcia przez Autora problematyki dla' niego do pewnego stopnia nowej, a na pewno zbyt obszernej, której w swoich dotychczaso­wych publikacjach poświęcił niewiele miejsca. To właśnie jest powodem, że praca ta nie należy do najlepszych. Nie­

mniej z dużym zadowoleniem odnotowu­jemy ją jako nową pozycję w literatu­rze na temat chrześcijańskich Kościołów Wschodu, wyrażając przy tym przeko­nanie, że zainteresuje ona nie tylko sa­mych specjalistów, lecz również szersze kręgi osób, którym sprawy wschodnie­go chrześcijaństwa o różnych tradycjach nie są dziś obce.
Ks. Edmund Przekop

Ks. Henryk M i s z t a l .  ,,Causae historicae” w postępowaniu beatyfika­
cyjnym  i kanonizacyjnym. Lublin 1981 ss. 196.

Literatura kanonistyczna w ogóle, a polska w szczególności, nie obfituje w dzieła z zakresu prawa beatyfikacyjnego i kanonizacyjnego. Dziedzina ta pozosta- je wciąż odległa, gdy tymczasem ko­nieczność prowadzenia procesów zmie­rzających do zaliczenia danego sługi Bo­żego w poczet błogosławionych czy bło­gosławionego w poczet świętych skłania do sumiennych studiów. Toteż z dużym uznaniem i satysfakcją należy odnoto­wać starannie wydaną przez Redakcję Wydawnictw Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego rozprawę habilitacyjną ks. Henryka Misztala, pracownika nauko­wo-dydaktycznego Wydziału Prawa K a­nonicznego wymienionej uczelni. Tą ma­ło popularną dziedziną Autor zajmuje się już od szeregu lat, czemu dał wyraz w wielu rozprawach i artykułach.Recenzowana praca jest poświęcona procedurze tzw. spraw historycznych 
(causae historicae) — beatyfikacyjnych i kanonizacyjnych — w Kościele zachod­nim od początku jego istnienia aż do czasów najnowszych. Chodzi tu o spra­wy stanowiące szczególny rodzaj postę­powania beatyfikacyjnego czy kanoni­zacyjnego, gdzie z uwagi na znaczną od­ległość czasową dzielącą proces od lat

życia sługi Bożego podstawowym środ­kiem dowodowym pozostaje dokument. Niemożliwy jest bowiem udział w ta­kim procesie naocznych świadków. Spra­wy beatyfikacyjne i kanonizacyjne w rzędzie tak. rozumianych spraw histo­rycznych zawierają w sobie, podobnie jak inne sprawy, zarówno aspekt praw­ny, jak teologiczny i historyczny. Z na­tury jednak rzeczy ogromną rolę od­grywa tutaj element historyczny, bowiem sposób dowodzenia w tych sprawach opiera się niemal wyłącznie na źródłach historycznych. Element prawny, podob­nie jak w innych sprawach, ustala pro­cedurę. Na tych dwóch właśnie elemen­tach — historycznym i prawnym — koncentruje swoją uwagę ks. Misztal, mając na względzie zarówno rozwój za­gadnienia w historii procedury kościel­nej, jak i obowiązujące prawo oraz prak­tykę Kurii Rzymskiej.Wymagające gruntownych studiów zagadnienie spraw historycznych, połą­czonych ze specjalną procedurą rzadko stosowaną, staje się bardzo aktualne dziś, gdy ilość spraw historycznych wzrasta, a Kościół przeżywa okres kodyfikacji swego prawa. Wybór zatem tematu pra­cy przez jej Autora można uznać za
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szczęśliwy. Tym bardziej, iż w dotych­
czasowym piśmiennictwie odczuwało się 
dotkliwy brak tego rodzaju monografii.

Realizując nakreślone sobie zada­
nie — przy użyciu metody analitycz­
no—syntetycznej — Autor oparł się na 
godnej uwagi bazie źródeł. Wykorzystał 
więc nie tylko drukowane źródła ogól­
ne i akta poszszczególnych spraw, po­
chodzące od najwyższego prawodawcy 
kościelnego oraz Urzędu Historyczno— 
—Hagiograficznego, lecz także cenne i 
mało dostępne akta rękopiśmienne w 
Archiwum Kongregacji Spraw Kanoni­
zacyjnych. Celem poznania i określenia 
norm postępowania ks. Misztal objął 
kwerendą m.in, 10 manuskryptów oraz 
214 jednostek akt w sprawach Sekcji 
Historycznej i Urzędu Historyczno—Ha­
giograficznego. Szeroko również nawią­
zał do literatury kanonistycznej, którą 
bardzo starannie i umiejętnie wykorzys­
tał.

Książka składa się z czterech roz­
działów. Ich konstrukcja jest bardzo 
spójna i nie może budzić zastrzeżeń. Roz­
dział I (s. 15—59) poświęcony jest spra­
wie rozwoju pojęcia i procedury beaty­
fikacyjnych i kanonizacyjnych spraw his­
torycznych. Ów rozwój obejmuje długi 
okres od początku istnienia Kościoła aż 
do czasów obecnych. Do zastosowanej tu 
przez Autora periodyzacji trudno zgła­
szać jakiekolwiek zastrzeżenia, pontyfi­
katy bowiem Urbana VIII i Piusa XI 
stanowią w pełni uzasadnioną cezurę, 
podobnie jak stanowi ją moment refor­
my podjętej przez Pawła VI. Wyczer­
pująco została ukazana znaczna ewolu­
cja procedury spraw historycznych, zwa­
nych uprzednio także sprawami dawny­
mi. Na podkreślenie zasługuje skorygo­
wanie przez ks. Misztala panującej do­
tąd opinii, że Benedykt XIV był pierw­
szym kanonistą, który podał definicję 
spraw historycznych, określając ich na­
turę.

Rozdział II (s. 61—76) zawiera wy­
wody na temat urzędów i osób prowa­
dzących postępowanie w sprawach his­

torycznych. Mówi się więc kolejno o 
roli postulatora, diecezjalnego promotora 
wiary, ordynariusza miejsca, Diecezjal­
nej Komisji Historycznej oraz Urzędu 
Historyczno—Hagiograficznego Kongre­
gacji Spraw Kanonizacyjnych. Zagadnie­
nia prawne, wspólne dla procedury w 
sprawach historycznych i zwyczajnych, 
Autor traktuje krótko; więcej natomiast 
miejsca poświęca zagadnieniom właści­
wym dla tej pierwszej kategorii spraw. 
Słusznie akcentuje niezbędność komplet­
ności kwerendy. W § 4, poświęconym 
działalności i roli Diecezjalnej Komisji 
Historycznej, podaje szereg szczegóło­
wych informacji praktycznych.

Zasadniczym rozdziałem pracy jest 
rozdział III (s. 77—133), poświęcony do­
wodowi w sprawach historycznych. Do­
wodzenie przecież i jego rodzaj stano­
wią najbardziej charakterystyczną cechę 
w sprawach historycznych. Nic też 
dziwnego, że rozdział ten jest zarazem 
najobszerniejszy. Pojęcie dowodu i pew­
ności moralnej w sprawach beatyfika­
cyjnych i kanonizacyjnych pochodzi .z 
ogólnego procesu kanonicznego. We 
wspomnianych jednak sprawach wyma­
ga się pewności moralnej absolutnej, co 
ks. Misztal uzasadnia (podnosi to walor 
opracowania) licznymi przykładami za­
czerpniętymi z dotychczasowej juryspru- 
dencji. Dużo uwagi poświęca się przed­
miotowi dowodzenia w omawianym ro­
dzaju procesu. Stanowią go: życie, cu­
da, opinia świętości, cnoty, męczeństwo 
oraz kult kandydata na ołtarze. Usto­
sunkowanie się Autora do nauki Bene­
dykta XIV i KPK na tle aktualnej prak­
tyki Kongregacji Spraw Kanoniza­
cyjnych pozwala na zrozumienie ewolu­
cji norm prawnych w tym zakresie. In­
teresujące są wywody na temat doku­
mentu, zeznań świadków i opinii bieg­
łych. Ze zrozumiałych względów najsze­
rzej potraktowano dokument, omawia­
jąc jego pojęcie, rodzaje i wartość dowo­
dową. Właśnie rozważania Autora w 
przedmiocie dokumentu stanowią jeden 
z najwartościowszych fragmentów dzie-
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ła. Szerokie odniesienie się do ju ry sp ru - 
dencji zarówno K ongregacji S praw  
K anonizacyjnych, jak  i Roty Rzym skiej 
ubogaciło w ątek, w k tó rym  ks. M isztal 
zm ierza do skorygow ania dyspozycji k a ­
nonów 2033 i 2035 KPK .

W rozdziale IV (s. 135—154) re fe ru ­
je  się samo postępow anie w  sp raw ach  
historycznych, przy  czym A utor og ran i­
czył się do podanift tylko schem atu  po­
stępow ania z uw agi nà tym czasow y c h a ­
ra k te r  norm  praw nych . N ajp ierw  u k a ­
zuje się p rocedurę m ającą  zastosow anie 
na szczeblu diecezjalnym , następn ie  zaś 
postępow anie w  kongregacji. C enne są 
uw agi A utora  dotyczące procedury  die­
cezjalnej, z jednoczesnym  rozróżnieniem  
postępow ania w  spraw ach, gdzie w cho­
dzi w  grę istn ien ie  ku ltu , ja k  i jego 
b rak . Te szczegółowe w skazan ia  mogą 
być bardzo pom ocne postulacjom  zabie­

gającym  o rozpoczęcie procesu h isto rycz­
nego via  non cultus.

P racę  ubogacają  dw a dodatk i ź ród­
łowe (s. 182—183). W zakończeniu czy­
te ln ik  znajdzie syntetyczne z rekap itu lo - 
w anie  rozw ażań oraz w nioski A utora.

T ak w ięc ks. M isztal w yczerpująco 
p rzedstaw ił zagadnienia  p raw ne odno­
szące się do prow adzenia sp raw  h isto ­
rycznych. M onografię tę należy ocenić 
zdecydow anie wysoko. A utor oddał d u ­
żą przysługę nie tylko nauce p raw a k a ­
nonicznego, ale rów nież — z naciskiem  
w ypada to powiedzieć — coraz szersze­
m u kręgow i prak tyków , stających  w o­
bec w ielu problem ów  w działalności 
zw iązanej z prow adzeniem  procesów h is­
torycznych.

Ks. Wojciech Góralski

Pio Vito P in to .  La giustizia amministrativa della Chiesa. Dott. A. Giuf- 
frè Editore. Milano 1977 ss. XIV +  377.

Choć w  polskiej lite ra tu rze  kano- 
n istycznej n iew iele m iejsca poświęcono 
procesom  spornoadm in istracy jnym , w p ro ­
w adzonym  w  Kościele przez K onsty tucję  
aposto lską  R egim in i Ecclesiae U niversae, 
znajdujem y, w  n iej dobre, całościow e i 
p rze jrzy ste  opracow anie ks. prof. J . K ru ­
kow skiego (Spraw iedliw ość a d m in istra ­
cy jn a  w  Kościele. L ublin  1979). W ogól- 
nokościelnej lite ra tu rze  kanonistycznej 
n a to m iast je s t raczej przeciw nie: sporo 
napisano arty k u łó w  na ten  tem at, lecz 
n iew iele je st opracow ań całościowych, a 
do tak ich  chce należeć książka V. P. P in ­
ta .

Ks. P into, gdy p isał sw ą pracę, był 
no tariuszem  drugiej sekcji S ygnatu ry  
A postolskiej, czyli bezpośrednim  obser­
w ato rem  rea lizu jącej się spraw iedliw oś­
c i adm in istracy jne j w  Kościele; z k o ­
nieczności był w ięc w łączony w  p rob le­

m atykę nowo pow stałego organu tejże 
spraw iedliw ości i m iał dostęp do tw o­
rzącego się wówczas orzecznictw a N a j­
wyższego T rybunału  w om aw ianym  
przedm iocie. W późniejszym  czasie m iał 
on na  ten  tem at w ykłady zlecone na 

U niw ersytecie w S trasb u rg u  i w  O ttaw ie; 
obecnie w yk łada  na Pap iesk im  U niw er­
sytecie „U rban ianum ” w  Rzym ie. Te ze­
w nętrzne  m otyw y sk łan ia ją  do zapozna­
nia się z książką.

P raca  sk łada się z sześciu rozdzia­
łów. P ierw szy dotyczy prob lem atyk i 
obrony sy tuacji podm iotow ych w praw ie 
kanonicznym  (s. 1—35). Chodzi tu  głów ­
nie o dyskusję, zrodzoną pod w pływ em  
p raw a włoskiego, odnośnie do stosow - 
ności w prow adzenia na te ren  p ra ­
w a kanonicznego odróżnienia między 
p raw am i podm iotow ym i i in te re sa ­
m i legalnym i, jako  k ry te riu m  po-


